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ABSTRAKT

Diplomová práce vysvětluje manažerům průmyslu komerční bezpečnosti a také široké

veřejnosti jaké jsou možné způsoby detekce různých biologických a fyziologických projevů

člověka. Práce nejprve ukazuje možnosti detekce těchto projevů v průmyslu komerční

bezpečnosti s uvedením jednotlivých druhů technologií a poté je veřejnost obeznámena

s možností identifikace osob na základě zkoumání biologických a fyziologických projevů

člověka v oblasti kriminalistiky. Po získání obecného přehledu o této problematice jsou

manažeři průmyslu komerční bezpečnosti i veřejnost seznámeni se základními druhy

kriminalistické dokumentace a způsobem nakládání se zajištěnými stopami. V závěru práce

jsou zhodnoceny možnosti budoucího vývoje této problematiky a nastíněny některé nové

možnosti identifikace a verifikace osob v rámci komerčního využití i v rámci

kriminalistických profesí.

Klíčová slova: biologie, biometrie, fyziologie, biometrické skenery (scannery),

identifikace, verifikace, stopa, kriminalistika, metody, dokumentování, DNA

ABSTRACT

The Diploma Thesis explains to managers of commerce securtiy industry and to the public

about the special detection of biological and physiological manifestations of human. At

first there are listed options of detection of these speeches in the commerce security

industry with the presentation of individual technology and then the public is familiar with

the identification option of person based on research of biological and physiological

manifestations of human in the field of criminology. After getting the general summary

about this issue, the managers and the public are familiar with the basic kinds of the

criminology documentation and with the way how to work with the security tracks. The

options of the future progress of this issue are evaluated in the conclusions of this task.

Keywords: biology, biometry, physiology, biometric scanners, identification, verification,

tracking, forensic methods, documentation, DNA
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ÚVOD

Termíny jako jsou biometrická identifikace, biometrie, apod., jsou okruhu úzce

zaměřených specialistů známé již přes 40 let. Laická veřejnost je ovšem zná pouze

z oblasti sci-fi literatury a filmů, jako jsou Hvězdné války, Star Trek, Minority Report

nebo špionážních snímků typu Mission Impossible, State Enemy a jiných. V očích

nezasvěcené veřejnosti proto vzniká dojem, že se jedná o nadčasové produkty,

které vznikly pouze v představách tvůrců komerčně úspěšných žánrů. Opak je ovšem

pravdou. Filmové a knižní scénáře byly inspirovány myšlenkami z pozemských laboratoří,

kde tyto technologie byly poprvé v omezené míře využity. Důvod, proč byly před očima

veřejnosti dlouhou dobu skrývány, byl čistě bezpečnostní. Dnes, v době expanze výpočetní

techniky, bych chtěl proto bezpečnostním manažerům v komerční sféře ale i široké

veřejnosti, přiblížit specifika těchto technologií a postupů. Výsledkem by měla být

schopnost alespoň základní orientace mezi biometrickými systémy a možnostmi jejich

využití pro zvýšení bezpečnosti osob a majetku v rámci průmyslu komerční bezpečnosti.

Jiným problémem jsou však všudy přítomné „kriminálky“ (TV seriály), které vnášejí

do povědomí o odborné kriminalistice mnoho nepravd a iluzí. Součástí práce je tedy také

vysvětlit nebo alespoň přiblížit reálné postupy kriminalistické činnosti,

které by bezpečnostní manažeři komerčního průmyslu mohli při různých příležitostech

či mimořádných událostech využít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIÁLNÍ MOŽNOSTI DETEKCE ČLOVĚKA V PRŮMYSLU

PKB

Bezpečnostně-komerční identifikace je historicky odvozena od identifikace policejně

soudní. Slovo bezpečnostní zde vyjadřuje obecné bezpečnostní potřeby, pro které je

identifikace používána - zejména počítačová, bankovní bezpečnost a ochrana citlivých

osobních údajů. Slovo komerční pak znamená, že používané biometrické technologie jsou

dostupné i na veřejném specializovaném trhu.

Řada metod, používaných v kriminalistice a dalších bezpečnostních oborech, byla upravena

pro bezpečnostně-komerční využití. Některé metody byly podstatně zjednodušeny, jiné

zase mnohem hlouběji rozpracovány. Důvodem bylo jejich široké průmyslové a komerční

nasazení, které mělo v mnoha aspektech jiné uživatelské aplikační požadavky. Hlavním

důvodem byla přijatelná chybovost a vyhodnocování biometrických identifikačních úloh

v reálném čase (sekundy). Původně nedostatečná výkonnost počítačů v 70. letech vedla

ke zjednodušování algoritmů na straně jedné, na straně druhé k jejich důmyslnějšímu

propracování a efektivitě. S následujícím obrovským rozvojem výpočetní techniky došlo

i k razantní změně ve využívání těchto technologií a začalo vznikat velké množství

aplikací, které jsou zpětně využitelné i pro policejně-soudní identifikační účely. [14]

Základním rysem komerčních bezpečnostních biometrických aplikací je jejich

automatizované zpracování, kde převládá spíše verifikace než identifikace.

1.1 Skenery obličeje

1.1.1 Základní princip metody

Tato biometrická metoda je centrem mnoha výzkumů. Problematika identifikace osob

využívající rozpoznávání obličejů je velmi obsáhlá. Rozpoznávání je založeno

na srovnávání obrazu sejmutého kamerou s obrazem, který je uložen v paměti počítače

(obr. 1). K identifikaci slouží většinou tvar obličeje a poloha opticky významných míst na

tváři (oči, nos, ústa, obočí). Obraz v počítači je někdy uložen jako matice jasových úrovní,

častěji je však diskriminován nějakou funkcí, která snižuje redundanci dat. Neuchovává se

např. přesná poloha očí, nosu a rtů, ale ukládá se jen vzdálenost očí, vzdálenost rtů

od nosu, úhel mezi špičkou nosu a jedním okem, atd. [16]
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Proces rozpoznávání obličeje je velmi ovlivněn řadou aspektů, mezi které patří např.

změny v natočení obličeje, změny v osvětlení, stíny, různé rotace atd. Tyto rušivé elementy

jsou však celkem snadno normalizovatelné. Daleko větší problémy představují v obličeji

odražené výrazy různých emocí nebo morfologické změny způsobené např. stárnutím.

V současnosti existuje několik metod, jak požadovaný obličej pro identifikaci či verifikaci

naskenovat.

Dva základní přístupy rozpoznávání obličeje:

Geometrický - založený na rysech tváře.

Fotometrický - založený na vzhledu obrazu tváře.

Podrobnější způsob dělení přístupu rozpoznávání obličeje:

Strukturální přístup - rozpoznávání jednotlivých dominantních částí obličeje (oči,

ústa, …) předkládaného vzoru, změření antropometrických veličin, jejich normalizace

vzhledem k předpokládaným rušivým vlivům, porovnání s databází známých fotografií

použitím klasifikačních algoritmů, statistické rozhodnutí o relativní podobnosti s takto

vybranou množinou obrazu. [13]

Holistický přístup - identifikace vzorku pomocí globálních reprezentací opět

s následným statistickým vyhodnocením relativní pravděpodobnosti. Příznačné pro tento

přístup jsou kombinace metody backpropagation (metoda zpětného učení neuronové sítě),

základní analýzy komponent (PCA) a dekompozice jedinečných hodnot (SVD). [13]

Znalostní metody - tvář je prohledávána na základě předem daných pravidel,

pomocí kterých je popsána „typická tvář“. Pravidly se vyjadřují vztahy mezi různými

částmi obličeje. Tato metoda vyžaduje velmi precizní lokalizaci a popis jednotlivých

příznaků, což vede k nutnosti použití složitých a robustních algoritmů. Z tohoto důvodu

znalostní metody zpravidla nedosahují požadovaných výsledků. [13]

Srovnávání šablon - hledání na základě korelace obrazu s přednastavenými

šablonami celého obličeje a jeho částí. Nevýhodou tohoto přístupu je nutnost vytvořit a mít

uloženy v paměti jednotlivé šablony, které je potřeba většinou ručně vytvořit, což je velmi

pracné a časové náročné. [13]
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1.1.2 Výhody a nevýhody technologie

Výhody

Mezi výhody této identifikace patří zejména to, že rozpoznávání nevyžaduje žádný kontakt

s identifikovanou osobou. Snímání obličeje je jednoduché, není nijak dotěrné (uživatelsky

nepřívětivé) a lze jej provádět i na delší vzdálenosti a dokonce i bez vědomí těch,

kteří jsou sledováni.

Ve správní administrativě a bezpečnostní praxi lze pro účely této metody využít i obrázky

tváří, jež mají elektronickou podobu a jsou z minulosti uloženy v PC jako součást


[…]

http://www.granus.cz/index.php/cz/nabidka-systemu/pristupovy-system-patrol
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 5 stupňů přístupových práv

 standardní rozhraní RS 232

 vstupy z kartových čteček Proximity, Wiegand, magnetických karet, čárových kódů

Rozšíření:

 vysokorychlostní interní modem MD-500

 síťová karta Ethernet EN-200

 datový převodník RS 485/232

 externí čtečka čárového kódu, karet, atd.

HandKey může být jednoduše integrován do již nainstalovaných systémů pro kontrolu

přístupu za použití emulačního výstupu pro kartové systémy. Všechny snímače s formátem

Wiegand, blízkých formátů a formátů magnetických karet jsou kompatibilní s HandKey
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PŘÍLOHA P IV: BIOMETRICKÝ SYSTÉM FV-STATION 4G BASE

Biometrická čtečka krevního řečiště prstu s

klávesnicí a grafickým barevným LCD

(možnost plně autonomní správy bez PC a

SW). Možnost připojení externí bezkontaktní

čtečky nebo klávesnice, snímač Hitachi.

Kapacita paměti: 1.000 vzorů v identifikačním

režimu (1:N = pouze prst), 500.000 vzorů ve

verifikačním režimu (1:1=prst+karta nebo

prst+PIN). Vestavěno Ethernet rozhraní

(včetně PoE); Možnost funkce jako autonomní

kontrolér s vestavěným zámkovým relé; SW

SecureAdmin pro komplexní správu jednotek i

otisků v ceně čtečky.

Technické parametry:

Biometr. technologie krevní řečiště (struktura žil prstu)

Technologie snímače optická - žilní obrazec (Hitachi Finger Vein Sensor)

Způsob ověření identity identifikace (1:N) / verifikace (1:1) - nastav.

Ověřované prvky pouze prst / karta (PIN) + prst

Vestavěná čtečka ne (lze připojit externí)

Kapacita paměti vzorů 1.000 (identif.) / 500.000 (verif.)

Připojení k

PC
Ethernet, USB, RS-485, RS-232

Software pro správu SecureAdmin (v dodávce) nebo autonomní správa

Napájecí napětí 12-24 Vss nebo PoE

Odběr 500 mA

Výstup relé / Wiegand (nastav. délka) / TTL

LED 4-stavová LED + čelní modrá
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Bzučák ano

Pracovní teplota 0 - 60 °C

Použití v

exteriéru
jen v exter. krytu

Rozměry - výška 274 mm

Rozměry - šířka 120 mm

Rozměry - hloubka 122 mm

Další funkce zvukové soubory, 2,5" QVGA barevný displej, …
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PŘÍLOHA P V: BIOMETRICKÝ SYSTÉM ELI/SM-520D

Vnitřní biometrická čtečka s pamětí pro 3.000 až 50.000

uživatelů (každý uživatel až 2 otisky prstu). Integrovaná

klávesnice a čtečka karet Mifare/Desfire. Používá software

MEMS pro centrální správu (zadávání, správa terminálů,

verifikační stanice). PoE.

Technické parametry:

Parametry Hodnota

Napájení 9 až 16 VDC (350mA @ 12 VDC) nebo PoE

Pracovní teplota -10 až +50 °C

Výstupy Beznapěťové relé

Rozhraní
USB port, nastavitelný Wiegand IN & OUT, RS-485, Clock & Data

IN & OUT, Ethernet (10/100 Base-T), Wi-Fi (volitelně)

Hmotnost 0,8 kg

Typ karty MIFARE® 1K & 4K, DESFire® 2K, 4K, 8K

Rozměry 155 x 155 x 74 mm

Maximální počet

uživatelů
3.000 (50.000 s rozšířenou licencí)

Display 128 x 64 pixelů, podsvícený

Typ senzoru optický senzor MorphoSmart™ 23 x 23mm, 500 dpi

Procesor Dual-core ARM 9 s paralelním zpracováním dat

Zabezpečení SSL na TCP/IP

Klávesnice 12 + 4 funkční klávesy, podsvícená

 Vícefaktorová verifikace a 1:N identifikace

 Rozsáhlé datové úložiště: až 50.000 uživatelů
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 Snadná integrace do již existujících systémů

 Podpora standartu Power over Ethernet (PoE)

 Bezkontaktní čtečka MIFARE® a DESFire® karet / enkodér (volitelně)

 Volitelně bezdrátová LAN komunikace

 FBI PIV IQS certifikovaný senzor

Terminály série MorphoAccess® ELI/SM-500 jsou biometrická zařízení, určená pro

kontrolu přístupu a správu docházky. Používají patentovaný Morpho algoritmus, který

získal pro svou přesnost a stupeň výkonu uznání po celém světě. Rychlost a síťové

možnosti těchto terminálů jim umožňují obsáhnout všechny typy bezpečnostních aplikací,

od kontroly jediných dveří až po ochranu budov, obchodních středisek, rozsáhlých

infrastruktur a vládních úřadů. Série ELI/SM-500 tak nabízí spolehlivé a výkonné

biometrické řešení za nízké náklady.
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PŘÍLOHA P VI: BIOMETRICKÝ SYSTÉM D-STATION

D-Station představuje velký skok kupředu v oblasti biometrických

technologií. Je dokonalým propojením rozpoznání obličeje s

technologií snímání dvou prstů založená na důmyslném spojení

biometrie s neuvěřitelnou přesností a rychlostí tak, že mu žádné jiné

biometrické zařízení nekonkuruje. Obsahuje výkonný procesor Tri-

CPU, který zajišťuje bezproblémový chod náročných inovativních

funkcí, ultra-širokoúhlou dotykovou obrazovku LCD s intuitivním ovládáním. D-Station je

velmi snadný na použití jak pro systémové administrátory, tak pro každodenního uživatele.

D-Station není jen to nejlepší ve své kategorii, ale je to zcela nová generace biometrického

zabezpečení.
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