## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Vyvial Lukáš

**Oponent:** Ing. Štáva Jiří

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2012/2013

**Téma diplomové práce:** Speciální detekce biologických a fyziologických projevů člověka

### Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce je přehledně členěna a z hlediska zadaného úkolu aktuální a kompletní. Zabývá se různými způsoby detekce a identifikace biologických a fyziologických projevů člověka z hlediska využití v průmyslu komerční bezpečnosti a kriminalistické praxi.

V úvodní části jsou popsány základní metody biometrické identifikace osob, jejich přednosti i nedostatky a možnosti využití v průmyslu komerční bezpečnosti. V této části by bylo vhodné zmínit i některé další možnosti biometrické identifikace, jako například identifikace podle dynamiky podpisu, identifikace termovizními obrazy a jiné.

Ve druhé části jsou popsány biologické a fyziologické stopy člověka, v této části mi chybí významná biologická stopa – zuby.

V praktické části diplomové práce jsou správně uvedeny a rozpracovány metody kriminalistické biologické identifikace, způsoby jejich vyhledávání, zajišťování, dokumentování a zkoumání.

V části Možnosti budoucího vývoje identifikace člověka v kriminalistice a PKB, bych uvítal poněkud hlubší náhled na možnosti využití biometrických systémů v průmyslu komerční bezpečnosti v budoucnosti.

Dotazy k obhajobě.

Uveďte některé další způsoby biometrické identifikace a popište jejich případné přednosti či nedostatky.

Jakým zákonem je ošetřeno nakládání s citlivými biometrickými údaji ?